
 

 

 I 

  Strana 1/7 

 

 smlouva č. 120000724 

 

POJISTNÁ SMLOUVA 
pro pojištění investic českých právnických osob v zahraničí proti 

riziku zamezení převodu výnosů z investice, vyvlastnění nebo 

politicky motivovaného násilného poškození 

___________________________________________________________________________________ 
Pojistitel: 

obchodní firma:  Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. 

právní forma:    Akciová společnost  

sídlo:   Praha 1, Vodičkova 34/701, PSČ 111 21, Česká republika 

IČO:    45279314 

DIČ:    CZ45279314 

zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, spisová značka B 1619 

bankovní spojení: Československá obchodní banka, a.s., číslo účtu: 6007-166563583/0300  

zastoupená:  xxx. xxxx xxxxxxxx, ředitel odboru pojištění vývozních úvěrů a 

investic 

 xxx. xxxxxx xxxxxx, zástupce ředitele odboru pojištění vývozních 

úvěrů a investic 

(dále jen „Pojistitel“) 

a 

Pojistník/pojištěný: 

obchodní firma:  xxxx-x xxxxxxx, x.x. 

právní forma:   xxxxxxx xxxxxxxxxx 

sídlo:    x xxxxxx xxxx, xxx xx, xxxxxxx x xxxx, Česká republika  

IČO:    xxxxxxxx 

DIČ:    xxxxxxxxxx 

zapsána v obchodním rejstříku vedeném xxxxxxxx xxxxxx x xxxx, spisová značka x xxxx 

bankovní spojení:  xxxxxxxx xxxxx, x.x., číslo účtu: xxx-xxxxxxxxxx/xxxx 

zastoupená:   xxx. xxxxx xxxxx, xxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx 
(dále jen „Pojištěný“) 

  

(Pojistitel a Pojištěný dále společně rovněž jako „Smluvní strany“ a jednotlivě jako 

„Strana“) 

 

u z a v í r a j í podle ustanovení obecně závazných českých právních předpisů, 

zejména občanského zákoníku, na základě žádosti Pojištěného o pojištění ze dne 17. 4. 2020 a 

ve smyslu znění Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění investic českých 

právnických osob v zahraničí proti riziku zamezení převodu výnosů z investice, vyvlastnění 

nebo politicky motivovaného násilného poškození typ „I“, které nabyly účinnosti 



Smlouva č. 120000724 

 Strana 2/7 

dne 2. června 2016 (dále jen „VPP I“) tuto pojistnou smlouvu č. 120000724 (dále jen 

„Pojistná smlouva“):  

 

ČLÁNEK 1 

Základní ustanovení 
 

1. Smluvní strany se dohodly, že předmětem pojištění je investice, která je 

představována:  

a) xxxxxxx Pojištěného do základního kapitálu níže uvedené zahraniční instituce, v níž 

xxxxx xxxxx  představuje xx% podíl (xxxx xxx „xxxxx“) a 

b) poskytnutím xxxxxx Pojištěného do níže uvedené zahraniční instituce (dále jen 

„xxxxxx“) 

(xxxxx x xxxxxx  dále společně jen „Investice“). 

Zahraniční institucí je: 

obchodní  firma :  xxxx-x xxxxx xxx. xxx. 

právní forma :   xxxxxxxxxx x xxxxxxx xxxxxxxx 

sídlo :   xxx xxxx xxxx, xx xxx, xxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxx, xxxxxxxxx, 

xxxxxxxxx  

stát :    xxxxx 

(dále jen „Zahraniční společnost“) 

 

Zahraniční společnost byla založena dne xx. x. xxxx. Do uzavření Pojistné smlouvy Pojištěný 

investoval do Zahraniční instituce finanční prostředky v hodnotě xxx xxx.xxx,--, z toho xxxxx 

xxxx xxx xxx.xxx,--, xxx xxxxxxxx xxxxxx xxxxx xxxxxxx xxxxx xx,xx xx/xxx xx xxx 

x. x. xxxx xxxx xxxxxxx xxxxxx xx x.xxx.xxx,--, x xxxxxx xx xxxx xxx xx.xxx,-- xxx 

xxxxxxxx xxxxxx xxxxx xxxxxxx xxxxx xx,xx xx/xxx xx xxx x. x. xxxx xxxx xx xxx.xxx,--. 

Předpokládaná výše, které by měla Investice do roku xxxx dosáhnout, činí xx xx.xxx.xxx,-- 

(xxxxx: xxxxxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxx). 

2. Maximální pojistná hodnota pro pojištění Investice bude Pojistitelem 

specifikována v pojistném rozhodnutí a může dosahovat maximálně částky xx xx.xxx.xxx,-- 

(xxxxx: xxxxxxxxxxxxx xxxxx xxxxxxx). Pojistná rozhodnutí jsou vydávána na základě 

žádosti Pojištěného s platností 6 měsíců, což představuje pojistné období. Po dohodě 

Pojištěného s Pojistitelem může být délka pojistného období změněna dodatkem k Pojistné 

smlouvě. 

3. Maximální pojistná hodnota uvedená v pojistném rozhodnutí, snížená 

o spoluúčast, bude představovat maximální výši pojistného plnění Pojistitele, v případě, že 

nastane pojistná událost. Pokud hodnota Investice vyjádřená v účetnictví (dále jen „Účetní 

hodnota“) Pojištěného nebude v okamžiku pojistné události dosahovat Maximální pojistné 

hodnoty, plnění Pojistitele může dosáhnout maximálně Účetní hodnoty snížené o spoluúčast 

na vzniklé škodě. Pojistná rozhodnutí vydává Pojistitel na základě postupu stanoveného v 

článku 2 Pojistné smlouvy. 

4. Pojistitel nepřebírá odpovědnost za formální a obsahovou stránku smluv, na 

základě kterých byla/bude provedena Investice či další dokumentace vztahující se k Investici, 



Smlouva č. 120000724 

 Strana 3/7 

a to ani v případě, že ji, její části nebo její předběžné návrhy měl k dispozici při sjednávání 

pojištění nebo kdykoli za trvání pojištění dle této Pojistné smlouvy. Změny a dodatky 

podmínek výše uvedených smluv, které mohou mít vliv na sjednané podmínky Pojistné 

smlouvy, mohou být provedeny pouze s písemným souhlasem pojistitele a mohou vést ke 

změně pojistné smlouvy. 

 

 

ČLÁNEK 2 

Postup pojišťování pro jednotlivá pojistná období 

  

1. Pro každé pojistné období požádá Pojištěný Pojistitele písemnou formou, 

nejpozději 2 týdny před koncem pojistného období, o vydání pojistného rozhodnutí a případně 

o změnu maximální pojistné hodnoty pro následující pojistné období a požadovaný rozsah 

pojistného krytí na základě nové hodnoty Investice, požadovaná maximální pojistná hodnota 

však nesmí překročit hodnotu stanovenou v čl. 1 odst. 2  Pojistné smlouvy. Rovněž Pojištěný 

v žádosti o nové pojistné rozhodnutí uvede hodnotu, které pojištěná Investice skutečně 

dosáhla v končícím pojistném období. Na základě těchto údajů Pojistitel vystaví pojistné 

rozhodnutí a vyfakturuje pojistné na další pojistné období. Pojistné rozhodnutí, kterým se 

stanoví maximální pojistná hodnota, je platné vždy pro jedno pojistné období. 

2. Pokud by Pojištěný nepožádal o vydání pojistného rozhodnutí, resp. o změnu 

maximální pojistné hodnoty pro další pojistné období, jak je uvedeno v článku 2 odst. 1 

Pojistné smlouvy, Pojistitel je oprávněn vystavit pojistné rozhodnutí se stejnou maximální 

pojistnou hodnotou jako v uplynulém pojistném období a vyfakturuje Pojištěnému 

odpovídající pojistné. Pojištěný je povinen toto vyfakturované pojistné Pojistiteli uhradit 

v době splatnosti. 

3. Pokud Pojistitel odmítne zvýšení maximální pojistné hodnoty z důvodů 

uvedených v článku V. odst. 8 VPP I, má Pojištěný právo odstoupit od Pojistné smlouvy. 

V případě takového odstoupení je Pojištěný povinen uhradit Pojistitelem vyfakturovaný 

poplatek za rezervaci pojistných fondů ve výši xx xx.xxx,-- (xxxxx: xxxxxxxxxxx xxxxx 

xxxxxxx), a to do 15 kalendářní dnů po vystavení faktury Pojistitelem. 

4. Po skončení každého účetního roku předloží Pojištěný Pojistiteli finanční výkazy 

Zahraniční instituce a Pojištěného, které se vztahují k Investici a představují výsledky za dané 

kalendářní období. Pojištěná Investice bude v účetnictví Pojištěného vedena v položce 

rozvahy jako xxxxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx (xxxxxx – xxxxxxxx xxxx xxxxxxxxxx xxxxx) 

x xxxxxxxxxx (xxxxxxxxxx – xxxxxxxx xxxx xxxxxxxxxx xxxxx). 

 

ČLÁNEK 3 

Pojistná událost a rozsah pojištění 

1. Pojistnou událostí je úplné nebo částečné znehodnocení investice, částečné nebo 

úplné neprovedení transferu dividend, výnosů, zisků po zaplacení všech daní a poplatků 

z pojištěné Investice ani v průběhu čekací doby přímo a výlučně v důsledku jedné nebo více 

příčin představujících teritoriální nebo jiná nekomerční rizika, uvedených v článku XI. odst. 2 

VPP I (pojistné nebezpečí). 

2. Pojištění kryje riziko majetkové újmy pojištěného v důsledku skutečností 

uvedených v článku XI. odst. 2, písm. a), b), c) VPP I (dále jen „Standardní krytí“).  



Smlouva č. 120000724 

 Strana 4/7 

3. Spoluúčast oprávněné osoby se stanoví ve výši x,x %. Ve výši své spoluúčasti 

nese Pojištěný podíl na účelně vynaložených nákladech na vymáhání pojištěné Investice 

v souladu s čl. XV. odst. 2 písm. h) VPP I. 

 

ČLÁNEK 4 

Placení pojistného 
 

1. Pojištěný se zavazuje uhradit pojistiteli pojistné za podmínek, které jsou stanoveny 

v pojistné smlouvě a VPP I. Základem pro výpočet pojistného je maximální pojistná hodnota 

stanovená podle článku 2 Pojistné smlouvy a pevná souhrnná pojistná sazba x,xx % x. x. 

z této maximální pojistné hodnoty při pojištění Standardního krytí. Pro účely pojistného 

rozhodnutí se uvedená pojistná sazba p. a. přepočte na příslušnou délku pojistného období, tj. 

pro pojistné období v délce 6 měsíců bude pojistná sazba činit x,xx %. 

2. Pokud skutečná hodnota Investice v daném pojistném období nedosáhne hodnoty 

pojištěné v tomto pojistném období, Pojistitel na žádost Pojištěného, a na základě jeho 

oznámení a příp. doložení skutečné dosažené hodnoty Investice v daném pojistném období, 

přepočítá pojistné podle skutečné hodnoty Investice a v případě zjištěného přeplatku o tuto 

část sníží pojistné v bezprostředně následujícím pojistném období. Nárok na snížení 

pojistného o zjištěný přeplatek není přenosný do dalšího pojistného období. 

3. Pojistné je běžné a je splatné do 15 kalendářních dnů po vystavení faktury 

Pojistitelem 

4. Nebylo-li pojistné zaplaceno do dvou měsíců ode dne jeho splatnosti, pojištění se 

nepřerušuje a Pojistiteli trvá nárok na pojistné včetně úroků z prodlení. Nebude-li pojistné 

zaplaceno ani v dodatečné lhůtě 1 měsíce od doručení upomínky Pojištěnému, která bude 

obsahovat upozornění na zánik pojištění v případě nezaplacení dlužného pojistného, pojištění 

zaniká. V případě, že Pojištěný nezaplatí fakturované pojistné do tří měsíců ode dne jeho 

splatnosti, má Pojistitel právo odstoupit od Pojistné smlouvy 

 

ČLÁNEK 5 

Ustanovení závěrečná 
 

1. Pojistná smlouva nabývá platnosti dnem uzavření a účinnosti zaplacením poplatku 

ve výši x.xxx,- xx (xxxxx: xxxx xxxxx xxxxx xxxxxxx) za vypracování Pojistné smlouvy, 

který je splatný na účet Pojistitele do 15 dnů od vystavení faktury Pojistitelem, nejdříve však 

dnem zveřejnění Pojistné smlouvy v registru smluv. Pokud nebude poplatek uhrazen na účet 

pojistitele do 3 měsíců po dni jeho splatnosti, pojistná smlouva zaniká. V případě, že pojištění 

dle této pojistné smlouvy nevznikne do jednoho roku od jejího podpisu, pojistná smlouva 

rovněž zaniká. Pojistná smlouva se uzavírá na dobu do xx. x. xxxx. 

2. Pojištění vzniká dnem účinnosti Pojistné smlouvy, nejdříve však splněním 

následující podmínky: 

xxxxxxxxx xxxxxxx xxxxxxxx xx xxxxx xxxxxxxx xxxxxx, xxxxx xxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxx xx xxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxxxxxx. 

Pojištěný prohlašuje, že nastal den zahájení Investice dle Článku VI. VPP I.  



Smlouva č. 120000724 

 Strana 5/7 

3. Smluvní strany se dohodly, že Pojistná smlouva se řídí VPP I, které jsou 

zveřejněny na webových stránkách pojistitele www.egap.cz a tvoří nedílnou součást smlouvy. 

Podpisem Pojistné smlouvy Pojištěný potvrzuje, že byl před uzavřením Pojistné smlouvy 

v plném rozsahu seznámen se zněním VPP I, a že s jejich obsahem, včetně odchýlení se od § 

1799 a 1800 občanského zákoníku o smlouvách uzavíraných adhezním způsobem dle čl. XIX. 

odst. 9, bezvýhradně souhlasí.  

4. V případě odlišné úpravy jednotlivých ustanovení v této Pojistné smlouvě a VPP I 

je vždy rozhodující znění této Pojistné smlouvy. 

5. V případě výpovědi pojištění po uzavření Pojistné smlouvy ze strany Pojištěného 

učiněné v době nepřesahující 3 roky od uzavření Pojistné smlouvy nebo v případě zániku 

pojištění na základě čl. 4 odst. 4 Pojistné smlouvy, je Pojištěný povinen uhradit Pojistiteli 

poplatek za rezervaci kapitálových zdrojů, a to ve výši xx.xxx,-- xx (xxxxx: xxxxxxxxxxx 

xxxxx xxxxxxx).  

6. Zaplacením podle této smlouvy se rozumí připsání na účet Pojistitele. Při prodlení 

s placením pojistného a finančních závazků vůči Pojistiteli je Pojištěný povinen uhradit 

Pojistiteli úrok z prodlení ve výši x,x % z dlužné částky za každý den prodlení 

7. O náhradu účelně vynaložených nákladů na vymáhání pohledávek z pojištěné 

Investice  dle čl. XIV odst. 3 VPP I je Pojištěný povinen požádat a řádně je doložit do 

2 měsíců od data jejich vynaložení. V případě nedodržení této lhůty Pojistiteli nevznikne 

povinnost takové náklady Pojištěnému nahradit. Náklady spojené s prokazováním 

oprávněnosti pojištěných pohledávek v souladu s čl. XIII, odst. 1,  písm. b) VPP I a 

souvisejících nároků není Pojistitel povinen hradit. 

8. Pro účely zajištění u zajistitele, případného vymáhání pohledávek z Investice, 

souvisejících nároků a pro případná jednání o postoupení pohledávek z Investice je Pojistitel 

oprávněn sdělovat třetí straně skutečnosti týkající se pojištění dle Pojistné smlouvy a 

pohledávek z Investice. 

9. Pojištění podle této smlouvy je pojištění škodové. 

10. Pojištěný je současně Pojistníkem a oprávněnou osobou, pokud se Smluvní 

strany písemně nedohodnou jinak. 

11. Změny a dodatky Pojistné smlouvy mohou být prováděny pouze se souhlasem 

obou Smluvních stran a to písemnou formou, s výjimkou vydávání pojistných rozhodnutí, pro 

které se uplatní postup stanovený v článku 2 Pojistné smlouvy. Za vyhotovení dodatku 

k Pojistné smlouvě nebo k pojistnému rozhodnutí na žádost Pojištěného je Pojistitel oprávněn 

požadovat zaplacení poplatku ve výši x.xxx,- xx (x xxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx 

xx xx.xxx.xxx,- xx) xxxx x.xxx,- xx (x xxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xxx 

xx.xxx.xxx,- xx),  který je splatný do patnácti dnů od vystavení faktury Pojistitelem.  

12. Pojistná smlouva se řídí právním řádem České republiky. 

13. Pojistná smlouva byla sepsána ve dvou stejnopisech, z nichž každá Smluvní 

strana obdrží po jednom vyhotovení. 

14. Stejnopis této Pojistné smlouvy, který obdrží pojistník, je zároveň potvrzením 

o uzavření pojistné smlouvy (pojistkou) ve smyslu § 2775 občanského zákoníku. 

15. Smluvní strany se odchylně od VPP I dohodly, že všechny spory vzniklé mezi 

nimi z právních vztahů založených touto Pojistnou smlouvou nebo v souvislosti s ní (včetně 

otázek platnosti nebo neplatnosti Pojistné smlouvy), jež se nepodaří v přiměřené době vyřešit 

smírnou cestou, budou rozhodovány příslušnými soudy České republiky. 

http://www.egap.cz/


Smlouva č. 120000724 

 Strana 6/7 

16. Informační povinnosti dle Pojistné smlouvy je Pojištěný povinen plnit 

neprodleně, nejpozději však do 5 pracovních dnů od okamžiku, kdy se Pojištěný mohl a měl 

dozvědět o skutečnosti, se kterou je informační povinnost spojena, pokud Pojistná smlouva 

nestanoví jinou lhůtu. 

17. Pojištěný bere na vědomí, že Pojistitel, jako právnická osoba s většinovou 

majetkovou účastí státu, podléhá zákonu č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 

některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv  (zákon o registru smluv) a 

souhlasí se zveřejněním uzavřené Pojistné smlouvy včetně pojistných rozhodnutí v registru 

smluv, s tím, že takové uveřejnění nepředstavuje porušení jeho povinnosti mlčenlivosti. 

Smluvní strany se dohodly, že uveřejnění Pojistné smlouvy v registru smluv zajistí Pojistitel. 
 

18. Pojištěný prohlašuje, že informace uvedené v preambuli a v článku odst. 1 a 2, 

v čl. 2 odst. 3 a 4, v čl. 3 odst. 3, čl. 4 odst. 1, čl. 5 odst. 1, 2, 5, 6 a 19 této pojistné smlouvy 

jsou jeho obchodním tajemstvím ve smyslu § 504 zákona č. 89/2012 Sb.. Současně bere 

Pojištěný na vědomí a souhlasí se skutečností, že bez ohledu na výše uvedené musí být 

v metadatech smlouvy vždy zveřejněny identifikace smluvních stran, vymezení předmětu 

smlouvy, cena, a pokud ji smlouva neobsahuje, hodnota předmětu smlouvy, lze-li ji určit, a 

datum uzavření smlouvy s výjimkou případů, kdy identifikace smluvních stran a cena, resp. 

hodnota předmětu smlouvy tvoří obchodní tajemství pojistitele. 

 

19. Smluvní strany se dále dohodly, že vznikne-li Pojištěnému zákonný nárok na 

vrácení pojistného nebo jeho části (dále „vratka pojistného“), je Pojistitel povinen vrátit 

Pojištěnému na jeho písemnou žádost vratku pojistného, x xx xx xx xxx xxx xxx xxxxxxxx 

xxxxxx xxxxxxx. x xxxxxxx xxxxxxx xxxxxxxxxxx xxxxxx xxxxxxxx xx xxxx xx% xxxxxx 

xxxxxxxxxx xx xxxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxxxx xxxxxx x xxxxxx xx xxxx xx.xxx,- xx 

(xxxxx: xxxxxxx xxxxx xxxxx xxxxxxx) xxxx xxxxxxxx xx xxxxxxxxxxxxxxx xxxxx. 

xxxxxxxxxx xx xxxxxxxx xx xxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxx xxxxxx xxxxxxxxxx. xxxx 

xxxxxxxx xx xxxxxxxxxxxxxxx xxxxx xxxx xxxxxxx xxxxx xxx xxxxx xxx xxxxxxx xxxxxx 

(xxxxxxxxx). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Smlouva č. 120000724 

 Strana 7/7 

 

20. Nedílnou součástí Pojistné smlouvy jsou, resp. budou následující přílohy:   

 pojistná rozhodnutí vystavená podle článku 2 Pojistné smlouvy. 

 

 

Pojištěný:  Pojistitel: 

 

    

V ………………, dne: 15.6.2020   V Praze, dne:  9. 6. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

xxx. xxxxx xxxxx 

xxxx-x xxxxxxx, x.x. 

 xxx. xxxx xxxxxxxx 

ředitel odboru pojištění vývozních úvěrů 

a investic 

  xxx. xxxxxx xxxxxx 

zástupce ředitele odboru pojištění 

vývozních úvěrů a investic 

Exportní garanční a pojišťovací 

společnost, a.s. 


